REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Segunda-feira, 13 de junho de 2022

Série

Número 111 Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA
Edital n.º 14/2022

Prorroga até ao dia 8 de julho de 2022, as condicionantes constantes do Edital n.º 6/2021,
de 28 de junho, referentes à conclusão dos trabalhos necessários à "EMPREITADA DE

REABILITAÇÃO DO CAIS DO PAÚL DO MAR”.

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS
Aviso n.º 483/2022

Consolidação definitiva da  mobilidade intercarreiras na carreira especial de Técnico
Superior em Orçamento e Finanças, da Direção Regional do Orçamento e Tesouro,
do técnico superior em estatística da DREM, António Jorge Mendonça Azevedo.

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA
Aviso n.º 484/2022

Notificação para a realização da Prova de Conhecimentos do procedimento
concursal comum para ocupação, mediante a constituição de relação jurídica de
emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, de 3 postos de trabalho previstos e não ocupados, na categoria
e carreira de Assistente Técnico, no Mapa de Pessoal da Direção Regional dos
Assuntos Sociais – Aviso n.º 1078/2021, de 30 de dezembro, publicado no Jornal
Oficial, II Série, n.º 238.

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS

Aviso n.º 485/2022
Celebração a 1 de junho de 2022, do contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado com José Matiotino Rodrigues de Abreu, para ocupação de um
posto de trabalho da carreira e categoria de Técnico de Espaços Verdes, abrangido
pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional
de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, ficando o trabalhador afeto
ao Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM.

Aviso n.º 486/2022
Celebração a 1 de junho de 2022, de contratos de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado com Maria Marques de Freitas e Paulo Sérgio Rodrigues
Martin, para ocupação de dois postos de trabalho da carreira e categoria de
Assistente Operacional, abrangidos pelo Sistema Centralizado de Gestão de
Recursos Humanos da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e
Alterações Climáticas, ficando os trabalhadores afetos ao Instituto das Florestas e
Conservação da Natureza, IP-RAM.

2
Número 111

13 de junho de 2022

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA

APRAM - ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA, S.A.

Edital n.º 14/2022

Sumário:
Prorroga até ao dia 8 de julho de 2022, as condicionantes constantes do Edital n.º 6/2021, de 28 de junho, referentes à conclusão dos trabalhos
necessários à "EMPREITADA DE REABILITAÇÃO DO CAIS DO PAÚL DO MAR”.

Texto:
Paula Cristina de Araújo Dias Cabaço da Silva, na qualidade de Presidente do Conselho de Administração da

APRAM - Administração dos Portos da Região Autónoma da Madeira, S.A., torna público que o prazo dos trabalhos da
“EMPREITADA DE REABILITAÇÃO DO CAIS DO PAÚL DO MAR”, foi prorrogado até ao dia 8 de julho de 2022, pelo que, até à
conclusão dos referidos trabalhos, mantêm-se as condicionantes constantes do Edital n.º 6/2021, de 28 de junho de 2021, publicado
no JORAM n.º 114, II Série, de 30 de junho de 2021.

Funchal, 6 de junho de 2022.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, Paula Cristina de Araújo Dias Cabaço da Silva

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS

Aviso n.º 483/2022

Sumário:
Consolidação definitiva da  mobilidade intercarreiras na carreira especial de Técnico Superior em Orçamento e Finanças, da Direção Regional do
Orçamento e Tesouro, do técnico superior em estatística da DREM, António Jorge Mendonça Azevedo.

Texto:
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em

anexo à Lei n.º 35/2014,  de 20 de junho, torna-se público que, por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional das Finanças,
datado de 27 de dezembro de 2021, foi determinado a consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras na carreira especial de
Técnico Superior em Orçamento e Finanças, da Direção Regional do Orçamento e Tesouro, do técnico superior em estatística da
DREM, António Jorge Mendonça Azevedo, mantendo o posicionamento detido na situação jurídico-funcional de origem.

Secretaria Regional das Finanças, 28 de dezembro de 2021.

PEL’A CHEFE DO GABINETE, Romã Pinto

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

Aviso n.º 484/2022

Sumário:
Notificação para a realização da Prova de Conhecimentos do procedimento concursal comum para ocupação, mediante a constituição de relação
jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 3 postos de trabalho
previstos e não ocupados, na categoria e carreira de Assistente Técnico, no Mapa de Pessoal da Direção Regional dos Assuntos Sociais – Aviso
n.º 1078/2021, de 30 de dezembro, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 238.

Texto:
Para conhecimento dos interessados, e em cumprimento do n.º 1 do artigo 24.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, torna-

se público que a prova Escrita de Conhecimentos do procedimento concursal comum para ocupação, mediante a constituição de
relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de três
postos de trabalho previstos e não ocupados, na categoria e carreira de Assistente Técnico, no Mapa de Pessoal da Direção Regional
dos Assuntos Sociais – Aviso n.º 1078/2021, publicado no JORAM, II Série, n.º 238, de 30 de dezembro, realizar-se-á, no próximo
dia 29 de junho do corrente ano, na Escola Secundária Jaime Moniz, sita à Rua Jaime Moniz, 9064-503 Funchal.

A prova de conhecimentos é de natureza teórica, sob forma escrita, sendo permitida a consulta de legislação não anotada, não
sendo, porém, permitida a consulta de qualquer outro tipo de documentação e terá a duração de 2 horas, com início às 14h30m e
conclusão as 16h30m, sendo concedida a tolerância de 30 minutos aos candidatos admitidos ao abrigo do n.º 2, do artigo 3.º, do
Decreto-Lei n.º 29/2001, de 3 de março (portadores de deficiência).

Mais se informa que a referida prova incidirá sobre as temáticas constantes no ponto 19.2 do referido Aviso n.º 1078/2021, de 30
de dezembro.

Os candidatos deverão estar presentes no local de realização da prova, munidos do Cartão de Cidadão ou outro documento
de identificação válido e com fotografia, com caneta, e com a antecedência mínima de 15 minutos, a fim de serem
encaminhados para os respetivos lugares na sala.

13 de junho de 2022
Número 111

3

Após as 14h45m não será admitida a entrada na sala de nenhum candidato. A falta de comparência na prestação da prova
de conhecimentos equivale à exclusão do procedimento concursal. A presente informação e a lista com os candidatos
admitidos e convocados para a realização da prova escrita de conhecimentos encontra-se afixada junto à entrada do edifício da
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, sita à Rua João de Deus, 5,9050-027, Funchal e na Direção Regional dos
Assuntos Sociais, sita à Rua do Esmeraldo, n.º 64, 9004-554 Funchal e disponível na página eletrónica da respetiva Secretaria
Regional (http://www.madeira.gov.pt/sric)  no separador RH e Recrutamento.

Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, aos 8 dias do mês de junho de 2022.

A CHEFE DO GABINETE, Sancha Maria Garcês Marques Ferreira

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS

Aviso n.º 485/2022

Sumário:
Celebração a 1 de junho de 2022, do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com José Matiotino Rodrigues de
Abreu, para ocupação de um posto de trabalho da carreira e categoria de Técnico de Espaços Verdes, abrangido pelo Sistema Centralizado de
Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, ficando o trabalhador afeto ao
Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM.

Texto:
Torna-se público que, na sequência do procedimento concursal comum e ao abrigo dos artigos 6.º, 7.º, 40.º e 45.º e seguintes da

Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, do artigo 36.º da Portaria n.º 359/2019, de 19 de junho, dos artigos 2.º e 8.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 15/2018/M, de 20 agosto, do artigo 13.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2020/M, de 15 de janeiro,
dos artigos 7.º e 8.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, alterado pelo Decreto Legislativo Regional
n.º 1-A/2020/M, de 31 de janeiro, foi celebrado a 1 de junho de 2022, contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, com José Matiotino Rodrigues de Abreu, autorizado por despacho de 27 de maio de 2022, da Secretária Regional de
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, para ocupação de um posto de trabalho da carreira e categoria de Técnico de
Espaços Verdes, abrangido pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Ambiente,
Recursos Naturais e Alterações Climáticas, ficando o trabalhador afeto ao Instituto das Florestas e Conservação da Natureza,
IP- RAM, posicionado na 1ª posição remuneratória da carreira/categoria de técnico de espaços verdes a que corresponde o nível 4 da
Tabela Remuneratória Única (constante da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, atualizada pelo Decreto-Lei n.º 10-B/2020,
de 20 de março, pelos Decretos-Lei n.ºs 10/2021, de 1 de fevereiro, e 109-A/2021, de 7 de dezembro), conforme previsto no Anexo I
do Decreto Legislativo Regional n.º 15/2018/M, de 20 de agosto, com a remuneração mensal de €705,00 (setecentos e cinco euros),
sem prejuízo do valor da retribuição mínima mensal garantida para vigorar na Região Autónoma da Madeira, com início no dia 1 de
junho de 2022.

Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, 1 de junho de 2022.

O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas

Aviso n.º 486/2022

Sumário:
Celebração a 1 de junho de 2022, de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com Maria Marques de Freitas e Paulo
Sérgio Rodrigues Martin, para ocupação de dois postos de trabalho da carreira e categoria de Assistente Operacional, abrangidos pelo Sistema
Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, ficando os
trabalhadores afetos ao Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM.

Texto:
Torna-se público que, na sequência do procedimento concursal comum e ao abrigo dos artigos 6.º, 7.º, 40.º e 45.º e seguintes da

Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, do artigo 13.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2020/M, de 15 de janeiro, dos
artigos 7.º e 8.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais
n.ºs 1-A/2020/M, de 31 de janeiro, e 28-A/2021/M, de 30 de dezembro, foram celebrados a 1 de junho de 2022, contratos de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado com Maria Marques de Freitas e Paulo Sérgio Rodrigues Martins, autorizados por
despachos de 27 de maio de 2022, da Secretária Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, para ocupação
de dois postos de trabalho da carreira e categoria de Assistente Operacional, abrangidos pelo Sistema Centralizado de Gestão de
Recursos Humanos da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, ficando os trabalhadores afetos
ao Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, posicionados na 4.ª posição remuneratória da carreira/categoria de
Assistente Operacional, a que corresponde o nível 4 da Tabela Remuneratória Única (constante da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31
de dezembro, atualizada pelos Decretos-Lei n.ºs 10-B/2020, de 20 de março, 10/2021, de 1 de fevereiro, e 109-A/2021, de 7 de
dezembro), e a remuneração base mensal de €705,00 (setecentos e cinco euros), sem prejuízo do valor da retribuição mínima mensal
garantida para vigorar na Região Autónoma da Madeira, com início no dia 1 de junho de 2022.

Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, 1 de junho de 2022.

O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas

4
Número 111

13 de junho de 2022

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;
 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL